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UVOD

Komunalno redarstvo ustrojeno je, sukladno odredbama Zakona o komunalnom gospodarstvu, kao 
jedna od ukupno četiri ustrojstvene jedinice – odsjeka, u sastavu Upravnog odjela za komunalni 
sustav i promet Grada Rijeke. 

U sklopu komunalnog redarstva ustrojeni su različiti oblici prijave komunalnog nereda. Tako je 
ustrojen Dežurni centar putem kojeg građani svakodnevno, od 0 - 24 sata mogu na besplatni broj 
telefona 0800 51 00 prijaviti komunalni nered. Također, prijave se mogu dostaviti i putem mobilne 
aplikacije "Gradsko oko", koja je je od 11.12.2020. godine dostupna građanima te putem elektronske 
pošte. Zaprimljene prijave prosljeđuju se nadležnim službama na daljnje postupanje. 

Poslovi komunalnog redarstva obuhvaćaju nadzor i kontrolu u djelokrugu poslova Upravnog odjela, 
kao i drugih upravnih tijela Grada u suglasju s propisima i aktima Grada, a to su slijedeći poslovi:

- obavljanje nadzora nad provedbom propisa kojima se uređuje komunalni red,  
- obavljanje nadzora nad provedbom propisa o držanju kućnih ljubimaca,  
- obavljanje nadzora nad davanjem javnih površina i drugih nekretnina u vlasništvu Grada 

Rijeke na korištenje za postavljanje privremenih objekata te reklamnih i oglasnih predmeta 
(kiosaka, pokretnih naprava, ugostiteljskih terasa, štandova, reklamnih i drugih naprava) i nad 
korištenjem javnih površina za druge svrhe,  

- obavljanje nadzora nad provedbom propisa kojima se uređuje zaštita od buke u djelokrugu 
jedinica lokalne samouprave, 

- obavljanje nadzora nad provedbom propisa kojima se uređuju nerazvrstane ceste,  
- obavljanje nadzora nad provedbom propisa stavljenih u nadležnost jedinica lokalne 

samouprave, kojima se uređuje građevinska inspekcija,
- obavljanje nadzora nad provedbom propisa o otpadu iz djelokruga jedinice lokalne 

samouprave,
- obavljanje nadzora u upravljanju i održavanju zgrada,
- obavljanje nadzora nad pravnim i fizičkim osobama kojima je dodijeljena koncesija radi 

obavljanja komunalne djelatnosti, djelatnosti na pomorskom dobru ili druge djelatnosti,
- obavljanje nadzora nad provedbom propisa kojima se uređuje autotaksi prijevoz putnika,  
- obavljanje nadzora nad radom komunalnih i trgovačkih društava koji obavljaju poslove iz 

područja komunalnog i vodnog gospodarstva te prikupljanja i postupanja s otpadom,  
- obavljanje nadzora nad primjenom propisanih mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, 

mjera na sprečavanju širenja ambrozije i drugih mjera koje se tiču zaštite zdravlja pučanstva iz 
djelokruga jedinica lokalne samouprave.

Komunalni redari tijekom 2025. godine obavljali su nadzor i poduzimali odgovarajuće mjere, sukladno 
ovlastima iz slijedećih propisa:

- Zakona o komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine" broj 68/18, 10/18, 32/20 i 145/24)
- Zakona o zaštiti životinja ("Narodne novine" broj 102/17, 32/19 i 78/24),
- Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima ("Narodne novine" broj 91/96, 68/98, 137/99, 

22/00, 73/00, 129/00, 114/01, 79/06, 141/06, 146/08, 38/09, 153/09, 90/10, 143/12, 152/14, 
81/15 i 94/17),

- Zakona o zaštiti od buke ("Narodne novine"“ broj 30/09, 55/13, 153/13, 41/16,  114/18 i 14/21),
- Zakona  o  cestama  ("Narodne  novine"  broj  84/11, 22/13, 54/13, 148/13, 92/14, 110/19, 

144/21, 114/22, 4/23 i 133/23),
- Zakona o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 84/21 i 142/23),
- Zakona o građevinskoj inspekciji ("Narodne novine" broj 153/13 i 145/24),
- Zakona o prijevozu u cestovnom prometu ("Narodne novine" broj 41/18, 98/19, 30/21, 89/21, 

114/22 i 136/24),
- Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama ("Narodne novine" broj 83/23),
- Prekršajnog zakona ("Narodne novine" broj 107/07, 39/13, 157/13, 110/15, 70/17, 118/18 i 

114/22),
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- Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti ("Narodne novine" broj 85/15, 121/16, 99/18, 25/19, 98/19, 
32/20, 42/20, 126/21 i 152/24),

- Zakona o zaštiti od svjetlosnog onečišćenja ("Narodne novine" broj 14/19),
- Zakon o upravljanju i održavanju zgrada („Narodne novine“ broj 152/24),
- Odluke o komunalnom redu Grada Rijeke ("Službene novine Grada Rijeke" broj 4/19, 21/19 i 

15/24),
- Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području grada 

Rijeke ("Službene novine Grada Rijeke" broj 5/22),
- Odluke o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje 

otpada odbačenog u okoliš na području grada Rijeke ("Službene novine Grada Rijeke" broj 
4/19),

- Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca, načinu postupanja s napuštenim i 
izgubljenim životinjama te načinu postupanja s divljim životinjama pronađenim izvan prirodnog 
staništa ("Službene novine" Primorsko-goranske županije broj 44/09 i "Službene novine Grada 
Rijeke" broj 4/14 i 7/19),

- Odluke o korištenju površina javne namjene i nekretnina u vlasništvu Grada Rijeke za postavu 
privremenih objekata, reklamnih i oglasnih predmeta te druge opreme i uređaja ("Službene 
novine Grada Rijeke" broj 7/19 i 14/23),

- Pravilnika o uvjetima i postupku za postavljanje reklamnih i oglasnih predmeta, privremenih 
objekata i predmeta, ugostiteljskih terasa te druge opreme i uređaja na području Grada Rijeke 
(„Službene novine Grada Rijeke“ broj 14/23),

- Odluke o dozvoljenom prekoračenju najviše dopuštene razine buke za noć na otvorenim 
prostorima    grada    Rijeke    na    kojima    se    pružaju    ugostiteljske usluge  ("Službene 
novine Primorsko-goranske županije“ broj 55/09),

- Odluke o nerazvrstanim cestama na području grada Rijeke ("Službene novine" Primorsko-
goranske županije broj 54/12 i "Službene novine Grada Rijeke" 15/21),

- Odluke o komunalnom linijskom prijevozu putnika području gradova Rijeke, Opatije, Bakra, 
Kastva i Kraljevice te općina Čavle, Jelenje, Klana, Viškovo, Kostrena, Moščenićka Draga, 
Lovran i Matulji ("Službene novine" Grada Rijeke broj 18/19),

- Odluke o grobljima (“Službene novine Grada Rijeke” broj 4/19 i 7/21),
- Odluke o obavljanju dimnjačarskih poslova ("Službene novine" Primorsko-goranske županije 

broj 17/07, 55/09, 21/12 i 54/12),
- Akcijskog plana za sprečavanje vandalizma.

Iz navedenog proizlazi da komunalni redari obavljaju nadzor nad 13 zakona i 12 podzakonskih akata 
(od čega 10 odluka, 1 pravilnik i 1 akcijski plan), dakle postupaju po ukupno 25 propisa. 

U Odsjeku za komunalno redarstvo sistematizirano je 20 radnih mjesta na koje je raspoređen slijedeći 
broj službenika:

1. Voditelj odsjeka– 1 službenik
2. Viši savjetnik - koordinator za komunalno redarstvo – 1 službenik
3. Savjetnik za pravne poslove – 1 službenik
4. Viši stručni suradnik – komunalni redar – 3 službenika
5. Stručni suradnik – komunalni redar – 3 službenika
6. Referent – komunalni redar – 8 službenika
7. Referent – pomorski redar – 2 službenika
8. Administrativni tajnik – 1 službenik

Od ukupno 16 komunalnih redara:

- 10 komunalnih redara je raspoređeno na području grada Rijeke na način da nadziru područje 
34 mjesna odbora, pri čemu obavljaju poslove iz svoje nadležnosti, s time da tri komunalna 
redara, uz navedene poslove istovremeno vrše nadzor nad pravnim i fizičkim osobama kojima 
je dodijeljena koncesija radi obavljanja komunalne djelatnosti, djelatnosti na pomorskom dobru 
ili druge djelatnosti, obavlja nadzor nad provedbom propisa kojima se uređuje autotaksi 
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prijevoz putnika, nadzor nad radom komunalnih i trgovačkih društava koji obavljaju poslove iz 
područja komunalnog i vodnog gospodarstva te prikupljanja i postupanja s otpadom te nadzor 
nad primjenom propisanih mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije, mjera na sprečavanju 
širenja ambrozije i drugih mjera koje se tiču zaštite zdravlja pučanstva iz djelokruga jedinica 
lokalne samouprave, 

- dva pomorska redara obavljaju poslove nadzora pomorskog dobra, ali uz to su raspoređeni i 
kao komunalni redari te vrše nadzor pojedinih mjesnih odbora,

- tri komunalni redara obavljaju nadzor nad provedbom propisa stavljenih u nadležnost jedinica 
lokalne samouprave, kojima se uređuje građevinska inspekcija i obavljaju nadzor nad 
provedbom propisa kojima se uređuju nerazvrstane ceste, 

- jedan komunalni redar zadužen je za kontakt sa strankama u Dežurnom centru.

Tijekom 2025. godine izvršeni su sljedeći poslovi:

1. Nadzor temeljem Odluke o komunalnom redu, uključujući i Odluke o javnom 
prijevozu putnika na području gradova Rijeke, Opatije, Bakra, Kastva i Kraljevice te 
općina Čavle, Jelenje, Klana, Viškovo, Kostrena, Moščenićka Draga, Lovran i
Matulji,

2. Nadzor temeljem Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca, načinu 
postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama te načinu postupanja s divljim 
životinjama pronađenim izvan prirodnog staništa,

3. Nadzor temeljem Odluke o korištenju površina javne namjene i nekretnina u 
vlasništvu Grada Rijeke za postavu privremenih objekata, reklamnih i oglasnih 
predmeta te druge opreme i uređaja,

4. Nadzor temeljem Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama, 

5. Nadzor temeljem Zakona o zaštiti od buke,

6. Nadzor temeljem Odluke o nerazvrstanim cestama,

7. Nadzor temeljem Zakona o građevinskoj inspekciji,

8. Nadzor temeljem Zakona o zaštiti od svjetlosnog onečišćenja,

9. Nadzor temeljem Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (bespravno kampiranje), 

10. Nadzor temeljem Zakona o upravljanju i održavanju zgrada,

11. Nadzor nad radom komunalnih društava i pravnih osoba koji obavljaju komunalnu 
djelatnost na temelju dodijeljene koncesije (koncesionari),

12. Prema posebnom planu aktivnost i rad dežurnog centra komunalnog redarstva.

1. NADZOR TEMELJEM ODLUKE O KOMUNALNOM REDU

Komunalni red i mjere za njegovo provođenje u 2025. godini bili su propisani Odlukom o komunalnom 
redu Grada Rijeke ("Službene novine" Grada Rijeke broj 4/19, 21/19 i 15/24). 

Komunalno redarstvo provodeći navedenu Odluku nadzire:

- uređenje naselja (uređenje vanjskog izgleda zgrada, okućnica, ograda, održavanje javne 
rasvjete, urbane opreme, te držanje domaćih životinja u naseljenim područjima grada Rijeke),

- održavanje čistoće i čuvanje javnih površina (čišćenje javnih površina, odlaganje građevinskog 
i otpadnog građevinskog materijala, izlaganje rabljenih stvari, poljoprivrednih proizvoda, 
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cvijeća i drugih proizvoda, postavljanje predmeta naprava ili strojeva, popravljanje motornih 
vozila, postavljanje plakata, oglasa i promidžbenog materijala, ostavljanje olupina i tehnički 
neispravnih vozila-neregistrirana, zaštita javnih zelenih površina),

- korištenje javnih površina (postavljanje ugostiteljskih terasa i kiosaka, zauzeće javnih površina 
za postavu skela i formiranja gradilišta i prekopi, privremeno odlaganje ogrjevnog drva, robe i 
drugih predmeta),

- uklanjanje snijega i leda s javnih prometnih površina, 
- uklanjanje protupravno postavljenih predmeta.

Nadalje, temeljem Prekršajnog zakona, plaćanje kazni je uređeno na način da je omogućeno da se 
novčana kazna može naplatiti na mjestu počinjenja prekršaja u visini polovice točno određenog 
iznosa novčane kazne, čime se smatra da je novčana kazna u cjelini plaćena te se protiv počinitelja 
prekršaja neće voditi prekršajni postupak, izrečena kazna se ne unosi u prekršajnu evidenciju, a 
počinitelj prekršaja se ne smatra osobom osuđenom za prekršaj. 

Također je propisano da se smatra da je novčana kazna naplaćena na mjestu počinjenja prekršaja 
ako počinitelj prekršaja nije u trenutku kada je zatečen na mjestu počinjenja prekršaja u mogućnosti 
platiti novčanu kaznu, a istu plati u roku od tri dana te dokaz o izvršenoj uplati dostavi tijelu koje je 
utvrdilo prekršaj, odnosno ako počinitelj prekršaja nije utvrđen u trenutku počinjenja prekršaja ili nije 
zatečen na mjestu počinjenja prekršaja, a novčanu kaznu plati u roku od tri dana od primitka 
obavijesti o prekršaju te dokaz o izvršenoj uplati dostavi tijelu koje je utvrdilo prekršaj.

S tim u vezi, komunalno redarstvo nikada ne naplaćuje novčane kazne na mjestu počinjenja od 
počinitelja, već im uručuje ili ostavlja obavijest o prekršaju s nalogom za plaćanje novčane kazne u
roku od tri dana. Ukoliko u tom roku kazna nije plaćena, predlaže izdavanje obaveznog prekršajnog 
naloga. 

Tijekom 2025. godine temeljem izdanih mandatnih kazni zbog prekršaja iz Odluke o komunalnom 
redu uplaćeno je ukupno 22.804.55 EUR u korist Proračuna Grada Rijeke, što predstavlja povećanje 
u odnosu na prethodnu 2024. godinu (15.656,66 EUR). 

Razlog tome je provedba pojačanog nadzora vezano uz problematiku nepropisnog odlaganja otpada i 
njegovog zbrinjavanja. Kao osobita problematika uočeno je kako se  u velikom broju slučajeva otpad 
ne može odvesti redovno, iz razloga što nepropisno parkirana vozila onemogućuju prilaz spremnicima 
specijalnom vozilu KD Čistoće d.o.o. (u daljnjem tekstu: KD Čistoća) te su s tim u vezi u 2025. godini 
izdane 323 mandatne kazne, od kojih je njih 267 plaćeno. Time je u korist Proračuna Grada Rijeke 
uplaćeno ukupno 8.010,00 EUR. 

U postupku nadzora nad primjenom odredbi Odluke o komunalnom redu u 2025. godini. izvršeno je 
18.811 kontrola, a što predstavlja povećanje u odnosu na prošlogodišnji broju izvršenih kontrola 
(14.835  kontrola). Razlog tome je što je u 2025. godini, kao i u prethodnoj godini, prioritet bio pojačan 
nadzor vezano uz nepropisno odlaganje otpada, a koji prekršaji su povećani zbog provedbe 
sukcesivnog uvođenja individualiziranog sustava sakupljanja komunalnog otpada na različitim 
područjima grada. Posljedica uvođenja novog sustava koji podrazumijeva individualne spremnike i 
nadzemne spremnike velikih kapaciteta s mjernim sustavom je da određeni postotak građana, u 
dijelovima grada u kojima je uveden novi sustav, u cilju smanjenja troška plaćanja odvoza otpada ne 
odlaže otpad u spremnike koji su im dodijeljeni. Umjesto toga, otpad odlažu u i pored spremnika na 
različitim dijelovima grada u kojima sustav još nije uveden, čime ti spremnici pune te se stvaraju 
odlagališta. Također, kontrolama je uočeno povećanje ostavljanja tehnički neispravnih vozila na 
javnim površinama, a time i prijava građana i postupanja komunalnih redara. 

Pri vršenju nadzora komunalni redari poduzimali su različite mjere za održavanje komunalnog reda, 
koje se mogu podijeliti na preventivne mjere (mjere upozorenja o prekršaju) i represivne mjere:

 mjere upozorenja o prekršaju:  

- usmeni nalog u 10.258 predmeta
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- zapisnik o prekršaju u 1.059 predmeta

 represivne mjere:

- prekršajni nalog u 27 predmeta
- rješenje u upravnom postupku u 207 predmeta.

Kako je razvidno iz navedenog, broj preventivnih mjera (mjere upozorenja o prekršaju), značajno je 
veći od represivnih mjera, a broj prekršajnih naloga je također veći od broja izdanih rješenja u 
upravnom postupku. Naime, kada komunalni redar uoči prekršaj propisan nekim aktom koji 
primjenjuje, time se stječu uvjeti za poduzimanje prekršajnih sankcija, kao i za pokretanje upravnog 
postupka. Međutim, budući da cilj nije isključivo novčano kažnjavanje, već prije svega rješavanje 
komunalnog nereda, u pojedinim slučajevima sukladno diskrecijskog odluci komunalnih redara, ne 
primjenjuje se odmah prekršajno sankcioniranje počinitelja. Dakle, represivne mjere poduzimaju se 
nakon što su iscrpljene mjere upozorenja i ukoliko mjere upozorenja nisu polučile rezultate, odnosno 
uspostavu komunalnog reda. 

U nastavku se u Tablici 1. daje prikaz postupanja komunalnog redarstva temeljem Odluke o 
komunalnom redu. 

Tablica 1:

ODLUKA
BROJ 

KONTROLA
PREDMET 

KONTROLE
EVIDENTIRANO 

PREDMETA
RIJEŠENO 
PREDMETA

ODLUKA O 
KOMUNALNOM 

REDU

3782
tehnički neispravna 

vozila na javnoj 
površini

2248 2125

623
olupine na javnoj 

površini
321 318

342
drva na javnoj 

površini
235 235

696
građevinski materijal 

na javnoj površini
552 502

2001
zauzeće javne 

površine
1204 1006

899 reklame i plakati 255 246

7605
komunalni otpad na 

javnoj površini
4522 4491

56
držanje domaćih 

životinja
42 42

233
izlaganje robe na 

javnoj površini
156 156

54
plovila i prikolice na 

javnoj površini
42 42

810
orezivanje zelenila 
uz javnu površinu

489 485

23
septičke jame -

kanalizacija
12 12

169
oštećenja javne 

rasvjete
72 68

722
parkiranje na javnu 

zelenu površinu
653 642

796 Ostalo* 748 729

UKUPNO 18.811 11.551 11.099
*pojam „ostalo“ odnosi se  na različite načine onečišćenja površine javne namjene (izlijevanje tekućine, onečišćenje 
obavljanjem djelatnosti, zagađivanje zelene površine i sl.)
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Kako je razvidno iz prethodne tablice, najveći broj prekršaja komunalnog reda odnosi se na 
bespravno zauzimanje javnih površina postavljanjem - odlaganjem pokretnih stvari:

1. komunalnog otpada 4.522,
2. tehnički neispravnih, odnosno neregistriranih i napuštenih vozila 2.248,
3. ostale načine zauzimanja javnih površina 1204,
4. parkiranje na javnoj zelenoj površini 653,
5. građevinskog materijala 552,
6. obrezivanje zelenila uz javne površine 489,

Od registriranih 11.551 predmeta, po nalogu komunalnih redara stranke su postupile u 11.099 
slučaja, dok su preostali predmeti u tijeku, po različitim osnovama:

- vodi se upravni ili prekršajni postupak
- predmeti su proslijeđeni nadležnim službama/komunalnim društvima radi izvršenja radova, 

sanacije, popravaka i sl. te su u postupku rješavanja. 

Postotak neriješenih predmeta, koji uključuje one za čije je rješavanje ostavljen odgovarajući dodatni 
rok, je neznatan i iznosi oko 4%. Naime, predmeti koji nisu riješeni, u najvećem broju odnose se na 
tehnički neispravna vozila na javnoj površini i nepropisno odložen komunalni otpad, a za čije 
uklanjanje je u određenim slučajevima potrebno više vremena. Uvažavajući zamolbe počinitelja 
prekršaja za dodatnim rokom, u kojem bi se organizirali i riješili logističke i slične tehničke stavke, 
takvi predmeti su u ovom trenutku još uvijek u statusu rješavanja.  

Što se tiče samog prekršajnog postupka, tijekom 2025. godine komunalno redarstvo izdalo je ukupno 
27 obaveznih prekršajnih naloga.

Prekršiteljima je uručeno 21 obaveznih prekršajnih naloga, a 6 obaveznih prekršajnih naloga je 
neuručeno nakon dva pokušaja dostave.

Od ukupnog broja uručenih obaveznih prekršajnih naloga, na 4 naloga su izjavljeni prigovori te su isti 
proslijeđeni Općinskom sudu u Rijeci, Prekršajnom odjelu, na odlučivanje, koji su postupci i dalje u 
tijeku pred navedenim sudom. 

U 5 slučaja su okrivljenici po primitku obaveznog prekršajnog naloga platili novčanu kaznu u visini 2/3 
izrečene novčane kazne, čime se smatra da je kazna plaćena u cijelosti.

Financijskoj agenciji je proslijeđeno ukupno 10 obaveznih prekršajnih naloga radi prisilne naplate, 
budući da okrivljenici nisu platili novčanu kaznu po pravomoćnom i izvršnom obveznom prekršajnom 
nalogu ili pravomoćnoj sudskoj presudi, nakon izjavljenog prigovora protiv obveznog prekršajnog 
naloga.

Nadležna Financijska agencija je dužna u roku od dvije godine provesti postupak prisilne naplate ili 
predmet vratiti, ukoliko prisilna naplata nije moguća. 

Vezano uz naplatu novčanih kazni, ukupno je naplaćen iznos od 1.675,36 EUR s osnove novčanih 
kazni izdanih temeljem Odluke o komunalnom redu, a ti iznosi uključuju dobrovoljnu uplatu novčane 
kazne po dostavljenom obveznom prekršajnom nalogu, kao i prisilnu naplatu novčane kazne putem 
Financijske agencije. Također, potrebno je istaknuti da budući Financijska agencija može provesti 
prisilnu naplatu u roku od 2 godine od primitka osnove za plaćanje, zaplijenjeni iznosi u tijeku 2025. 
godine obuhvaćaju i novčane kazne iz prijašnjih godina, ne samo iz 2025. godine.

Nadalje, nastavno na prekršajni postupak, komunalno redarstvo kao ovlašteni tužitelj vodi prekršajni 
postupak za prekršaje temeljem Odluke o komunalnom linijskom prijevozu putnika području gradova 
Rijeke, Opatije, Bakra, Kastva i Kraljevice te općina Čavle, Jelenje, Klana, Viškovo, Kostrena, 
Moščenićka Draga, Lovran i Matulji ("Službene novine" Grada Rijeke broj 18/19).
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Ovom odlukom regulirana su pitanja javnog prijevoza putnika, a nadzor se odnosi prvenstveno na 
korištenje usluge prijevoza bez putne karte ili s neispravnom putnom kartom, kao i na druge obveze 
putnika i prijevoznika. 

Tijekom 2025. godine Odsjek za komunalno redarstvo je izdalo ukupno 49 obaveznih prekršajnih 
naloga, što je skoro trostruko manje od prethodne godine (147). Razlog značajnog smanjenja broja 
izdanih obaveznih prekršajnih naloga je uspješnije rješavanje plaćanja kazni za vožnju bez putne 
karte na razini KD Autotrolej d.o.o., zbog čega nema osnove za daljnje postupanje, odnosno vođenje 
prekršajnog postupka. 

Prekršiteljima je uručeno 19 obaveznih prekršajna naloga, a 30 obaveznih prekršajnih naloga je 
neuručeno nakon dva pokušaja dostave.

Od ukupnog broja uručenih obaveznih prekršajnih naloga, na jedan nalog je izjavljen prigovor, koji je 
uredno proslijeđen Općinskom sudu u Rijeci, Prekršajnom odjelu na odlučivanje te je okrivljenik 
presudom oslobođen krivnje. 

U jednom slučaju je okrivljenik po primitku obaveznog prekršajnog naloga platio novčanu kaznu u 
visini 2/3 izrečene novčane kazne, čime se smatra da je kazna plaćena u cijelosti.

Financijskoj agenciji proslijeđeno je ukupno 14 obaveznih prekršajnih naloga radi prisilne naplate, 
budući da okrivljenici nisu platili novčanu kaznu po pravomoćnom i izvršnom obveznom prekršajnom 
nalogu ili pravomoćnoj sudskoj presudi, nakon izjavljenog prigovora protiv obveznog prekršajnog 
naloga.

Vezano uz naplatu novčanih kazni, ukupno je naplaćen iznos od 132,72 eura s osnove novčanih 
kazni izdanih temeljem Odluke o javnom prijevozu putnika, a koji iznosi uključuju dobrovoljnu uplatu 
novčane kazne po dostavljenom obveznom prekršajnom nalogu, kao i prisilnu naplatu novčane kazne 
putem Financijske agencije, kako je prethodno već pojašnjeno. 

2. NADZOR TEMELJEM ODLUKE O UVJETIMA I NAČINU DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA

Nadzor nad držanjem kućnih ljubimaca komunalno redarstvo je tijekom 2025. godine vršilo temeljem
Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca, načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim 
životinjama te načinu postupanja s divljim životinjama pronađenim izvan prirodnog staništa 
("Službene novine" Primorsko-goranske županije broj 44/09 i "Službene novine" Grada Rijeke broj 
4/14 i 7/19).

Nadzor se odnosi na:

- uvjete i način držanja kućnih ljubimaca,

- način kontrole razmnožavanja kućnih ljubimaca,

- dovođenje kućnih ljubimaca u građevine javne namjene i na javne površine,

- držanje kućnih ljubimaca u stambenim zgradama (isključivo držanje kućnih ljubimaca na 
balkonu, terasi ili lođi, u zajedničkim dijelovima zgrade te u okolišu stambene zgrade, u smislu 
da tamo obitavaju i žive) i obiteljskim kućama (isključivo držanje pasa u okućnici obiteljske 
kuće, vrtu ili sličnom zemljištu),

- uvjete i način držanja pasa.

Važno je napomenuti kako se nadzor komunalnih redara ne odnosi na: 

- držanje kućnih ljubimaca u stambenoj zgradi i okolišu zgrade, kretanje kućnih ljubimaca po 
zajedničkim dijelovima stambene zgrade i okolišu zgrade te obvezu čišćenja zajedničkih 
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dijelova stambene zgrade i okoliša zgrade koje onečiste kućni ljubimci, koja pitanja 
sporazumno utvrđuju suvlasnici zgrade sukladno propisima o vlasništvu, 

- držanje kućnog ljubimca u obiteljskoj kući i okućnici obiteljske kuće, koje je posjednik kućnog 
ljubimca dužan osigurati na način na koji se, sukladno propisima o vlasništvu, poštuju prava 
vlasnika susjednih nekretnina.

Nadalje, unatoč nekim prenesenim ovlastima u nadležnost komunalnog redarstva, Veterinarska 
inspekcija i dalje je nadležna za slijedeće: 

- kontrolira uvjete i način držanja kućnih ljubimaca, ukoliko komunalni redar procijeni da ne 
može samostalno utvrditi postoje li okolnosti koje upućuju na činjenicu da posjednik kućnog 
ljubimca nije osigurao uvjete za držanje kućnog ljubimca u skladu s njegovim potrebama. U 
tom slučaju veterinarska inspekcija dužna je te okolnosti samostalno utvrditi i poduzeti 
odgovarajuće mjere, koje uključuju izricanje novčanih kazni, ali i zaštitne mjere oduzimanja 
kućnog ljubimca (koju ovlast komunalni redari nemaju), 

- utvrđuje kada se neki pas smatra opasnim i provodi postupke propisane Pravilnikom o 
opasnim psima ("Narodne novine" broj 117/08) te u suradnji s Policijom sudjeluje u 
postupcima po prijavama o napadima od strane pasa, bilo da su napali čovjeka ili drugog psa, 

- vrši nadzor nad označavanjem pasa, mačaka i pitomih vretica, koji moraju biti upisani u 
Upisnik kućnih ljubimaca, kao i njihovim cijepljenjem,

- vrši nadzor i kontrolu rada skloništa za životinje i higijenskih servisa u pogledu smještaja, 
načina izgradnje, opreme i načina rada te poduzima prema njima odgovarajuće upravne mjere 
ili im izriče novčane kazne propisane Zakonom o zaštiti životinja.

Tijekom 2025. godine izvršeno je 196 kontrola pasa radi provjere njihovog mikročipiranja, što je nešto 
više od prethodne godine kada je izvršeno 178 kontrola.

U postupku nadzora uvjeta držanja kućnih ljubimaca u 2025. godini izvršeno je 854 kontrola, što je 
također nešto više nego prošle godine, kada je istih bilo 728. Najveći broj kontrola odnosi se na 
držanje pasa i njihovo izvođenje na javne površine, držanje životinja u neodgovarajućim uvjetima te 
lajanje pasa. 

Potrebno je istaknuti da takvu kontrolu, pored velikog broja registriranih pasa u gradu Rijeci (oko 
9.000 pasa), otežava i činjenica da vlasnici sa psom zatečeni u prekršaju na zelenoj i drugoj javnoj 
površini najčešće komunalnom redaru ne žele dati podatke te su u nekim slučajevima agresivni 
prema redaru i napuštaju mjesto prekršaja pa je utvrđivanje identiteta počinitelja gotovo nemoguće 
bez suradnje policijskih službenika.

S tim u vezi, komunalno redarstvo vrši pojačan nadzor, sukladno mjesečnom planu vršenja nadzora 
na više od pedeset prioritetnih lokacija (parkovi, dječja igrališta, pješačke zone, okoliši škola i dječjih 
vrtića i slično).

Od 588 registriranih predmeta, komunalni redari su izdali 522 usmenih upozorenja te 66 pisanih 
upozorenja, 15 mandatnih kazni i 6 prekršajnih naloga. 

Također, podnesene su tri kaznene prijave protiv vlasnika pasa, zbog učestalih prijava koje je 
komunalno redarstvo zaprimalo od kolovoza 2024. godine pa do sredine 2025. godine, vezao uz 
uočavanje tri psa – dva pasmine rotvajler i jedan šarplaninac na području Mjesnih odbora Drenova i 
Škurinje, koji se bez nadzora njihovih vlasnika kreću po javnoj površini. Psi bez nadzora ugrožavali su 
promet, a što je još važnije, izazivali strah kod građana, koje su psi napadali. Protiv vlasnika pasa 
poduzete su prekršajne mjere, međutim iste nisu imale učinka, stoga su podnijete kaznene prijave, od 
kojih je jedna odbijena, a povodom preostale dvije su podignute optužnice. 

3. NADZOR TEMELJEM ODLUKE O KORIŠTENJU POVRŠINA JAVNE NAMJENE I NEKRETNINA 
U VLASNIŠTVU GRADA RIJEKE ZA POSTAVU PRIVREMENIH OBJEKATA, REKLAMNIH I 
OGLASNIH PREDMETA TE DRUGE OPREME I UREĐAJA



Dolac 8, 51000  Rijeka, Hrvatska                                                                                                                             www.rijeka.hr
Tel. ++38551209490, Fax. 209366                                                                                                                            E-mail: Alen.Razum@rijeka.hr

Tijekom 2025. godine nadzor nad korištenjem i privremenim korištenjem površina javne namjene i 
nekretnina u vlasništvu Grada Rijeke za postavu privremenih objekata, reklamnih i oglasnih predmeta 
te druge opreme i uređaja, obavljao se sukladno Odluci o korištenju površina javne namjene i 
nekretnina u vlasništvu Grada Rijeke za postavu privremenih objekata, reklamnih i oglasnih predmeta 
te druge opreme i uređaja ("Službene novine Grada Rijeke" broj 7/19 i 14/23).

Odlukom se reguliraju:

- uvjeti i način korištenja i privremenog korištenja površina javne namjene, nekretnina u 
vlasništvu Grada Rijeke te zemljišta u vlasništvu Grada za gospodarske i druge svrhe, za postavljanje 
privremenih objekata, reklamnih i oglasnih predmeta te druge opreme i uređaja,
- davanje na korištenje i privremeno korištenje privremenih objekata, reklamnih predmeta i 
oglasnih predmeta u vlasništvu Grada.

Nekretnine i pokretnine daju se na korištenje temeljem ugovora, zaključenog nakon provedenog 
javnog natječaja na period do 5 godina, uz plaćanje odgovarajuće naknade, a mogu se pod 
određenim uvjetima dati i na kraće, privremeno razdoblje temeljem zahtjeva koji zainteresirani 
korisnici podnose.

Tijekom 2025. godine izvršena je 1.859 kontrola korištenja javnih površina za postavu ugostiteljskih 
terasa, kioska, montažnih objekata, štandova, kao i reklamnih i oglasnih predmeta, što je više nego 
prethodne godine kada je izvršeno 1.671 kontrola.

Najveći broj kontrola odnosio se na kontrolu javnih površina radi postavljanja ugostiteljskih terasa i 
kioska.

Komunalno redarstvo tako je izvršilo nadzor u dva navrata nad ukupno 58 postavljenih kioska i 
montažnih objekata, a sukladno ugovoru i Planu lokacija, o čemu su sastavljeni zapisnici i napravljeni 
tabelarni pregledi s opaskama.
Zaključeno je ukupno 162 ugovora o postavi ugostiteljskih terasa, od čega se 152 ugovora odnosi na 
stalne terase (rok korištenja 01.01-31.12.) a 10 ugovora na sezonske terase (rok korištenja 01.04.-
31.10.)
Komunalno redarstvo je posebnu pozornost posvetilo terasama smještenim u zaštićenim 
urbanističkim cjelinama Grada Rijeke upisanim u Registar nepokretnih kulturnih dobara Republike 
Hrvatske (područje Korza, Starog grada, Tržnice, Trsata i drugdje) i terasama sa zatvorenim bočnim 
stranicama.

Nadalje, tijekom 2025. godine, zbog uočenog povećanja uništavanja i oštećivanja gradske imovine 
nedozvoljenim plakatiranjem, odnosno reklamiranjem, izvršene su pojačane kontrole u cilju 
pronalaska počinitelja, iz kojeg razloga je i broj kontrola, povećan, u usporedbi s proteklom godinom. 
Provedenim kontrolama utvrđen je veći broj prekršaja, od kojih su desetorici prekršitelja izdana 
usmena upozorenja pod prijetnjom mandatne kazne, dok se ostalim prekršiteljima nije uspio utvrditi 
identitet te su ostali nesankcionirani, a sporni plakati i oglasni materijali su uklonjeni putem KD 
Čistoća. 

U istom periodu Komunalno redarstvo je temeljem uskraćenih suglasnosti Komisije za postavljanje 
predmeta i privremenih objekata, postupilo u 12 predmeta koji su se odnosili na nedozvoljeno 
postavljene reklamne natpise. 

4. NADZOR TEMELJEM ZAKONA O POMORSKOM DOBRU I MORSKIM LUKAMA

Dana 29. srpnja 2023. godine stupio je na snagu Zakon o pomorskom dobru i morskim lukama 
(„Narodne novine“ broj 83/23). Odredbom članka 149. Zakona propisano da u svrhu održavanja reda 
na pomorskom dobru, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave, predstavničko tijelo 
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jedinice lokalne samouprave donosi odluku o redu na pomorskom dobru, kao cjelovit sustav mjera i 
radnji kojima se osigurava zaštita i održavanje pomorskog dobra u općoj upotrebi. S tim u vezi, 
Gradsko vijeće je 7.12.2023. godine donijelo odluku o redu na pomorskom dobru ("Službene novine 
Grada Rijeke" broj 17/23). 

Odlukom o redu na pomorskom dobru propisuje se:
– način uređenja i korištenja pomorskog dobra u općoj upotrebi za gospodarske i druge svrhe, 
građenje građevina koje se prema posebnim propisima grade bez građevinske dozvole i glavnog 
projekta te održavanje reda na pomorskom dobru u općoj upotrebi
– održavanje čistoće i čuvanje površina pomorskog dobra u općoj upotrebi
– osiguranje nesmetanog prolaska duž pomorskog dobra
– mjere za provođenje mjera za održavanje reda na pomorskom dobru koje poduzima pomorski 
redar,
– obveze pravnih i fizičkih osoba i
– prekršajne odredbe.

Poslove provedbe reda na pomorskom dobru obavljaju pomorski redari, „novi“ ovlašteni službenici u 
jedinicama lokalne samouprave. 
U Odsjeku za komunalno redarstvo zaposlena su dva nova službenika koja su tijekom 2025. godine 
obavljala nadzor pomorskog dobra. 

Tijekom 2025. godine i kupališne sezone u periodu od 1. lipnja pa do kraja rujna 2025. godine 
kontinuirano su vršene kontrole 36 ovlaštenika dozvola na pomorskom dobru. 

Provedenim kontrolama ovlaštenika dozvola za ambulantnu prodaju sladoleda, ugostiteljsku 
djelatnost, iznajmljivanje rekvizita za plažu, zabavne sadržaje te kulturne komercijalne, zabavne i 
sportske priredbe uglavnom nisu uočene nepravilnosti u poštivanju odredbi izdanih odobrenja.
Pomorski redari su u nekoliko navrata postupali prema ovlašteniku dozvole na pomorskom dobru na 
plaži Sablićevo, temeljem uočenih nepravilnosti te su poduzete upravne i prekršajne mjere prema 
istom. 

Uz navedeno, izdano je 56 opomena te 5 kazni vlasnicima pasa zbog njihovog dovođenja na plažu na
kojoj isto nije dozvoljeno, 73 opomene te 53 kazne zbog bespravnog kampiranja te 4 kazne zbog 
paljenja vatre (roštilja) na plaži, a koji spomenuti prekršaj su ujedno i najučestaliji, iz kojeg razloga su i 
izdvojeni u izvještaju. 

5. NADZOR TEMELJEM ZAKONA O ZAŠTITI OD BUKE

Komunalno redarstvo obavlja nadzor buke u ugostiteljskim objektima u užem centru grada, sukladno 
ovlastima iz Zakona o zaštiti od buke ("Narodne novine" broj 30/09, 55/13 i 153/13) te Odluke o 
dozvoljenom prekoračenju najviše dopuštene razine buke za noć na otvorenim prostorima grada 
Rijeke na kojima se pružaju ugostiteljske usluge ("Službene novine" Primorsko-goranske županije 
broj 55/09. 

Nadzor se odnosi na ugostiteljske terase:

- koje se nalaze na otvorenim prostorima Grada Rijeke (ulicama, dijelovima ulica i trgovima) koji 
su taksativno navedeni u odluci,

- koje pripadaju ugostiteljskim objektima koji obavljaju svoju djelatnost sukladno Odluci o 
obavljanju ugostiteljske djelatnosti i mogu poslovati samo noću (od 23,00 sata do 2,00 sata),

- prekoračenje najviše dopuštene razine buke za noć dozvoljava se samo do 2,00 sati i to u 
periodu od 1. svibnja do 30. studenog,  dok u preostalom dijelu godine nije dozvoljeno te u tom 
razdoblju nadzor nad primjenom ove odluke obavlja Sanitarna inspekcija. 

Dakle, komunalno redarstvo vrši kontrolu u razdoblju od 1. svibnja do 30. studenog, onih ugostiteljskih 
terasa koje su dio ugostiteljskih objekta koji mogu poslovati samo noću (iz skupine “restorani“ i 
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“barovi“) i nalaze se u ulicama koje su popisane Odlukom, a kojima je tom odlukom dozvoljeno 
prekoračenje najviše dopuštene razine buke za noć do 2,00 sata. Ostale ugostiteljske objekte koji se 
ne nalaze na popisu ulica u kojima se dozvoljava prekoračenje najviše dopuštene razine buke za noć, 
komunalno redarstvo ne nadzire, već Sanitarna inspekcija. 

Tijekom 2025. godine nije izvršeno niti jedno mjerenje buke, ali je izvršeno 253 kontrola, što je više od 
prethodne godine kada je izvršeno 178 kontrola. Na temelju provedenih kontrola izdano je 86
usmenih te 16 pisanih upozorenja prekršiteljima radi obveznog poštivanja propisa o zaštiti od buke.
Najveći broj prijava, vezano uz prekoračenje buke odnosi se na nekolicinu ugostiteljskih objekata u 
Starom gradu, u vezi čega su uključena sva nadležna tijela (Policija, Državni inspektorat – Turistička i 
Sanitarna inspekcija). 

6. NADZOR TEMELJEM ODLUKE O NERAZVRSTANIM CESTAMA 

Komunalno redarstvo u 2025. godini provodilo je nadzor nerazvrstanih cesta temeljem Odluke o 
nerazvrstanim cestama na području grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" 
broj 54/12 i "Službene novine Grada Rijeke" 15/21), a koja je u suglasju sa Zakonom o cestama 
("Narodne novine" broj 84/11, 22/13, 54/13, 148/13, 92/14, 110/19, 144/21 i 114/22).

Komunalni redar vrši nadzor nad primjenom Odluke o nerazvrstanim cestama na području grada 
Rijeke, pri čemu je ovlašten obavljati poslove i poduzimati mjere, kao i inspektori cesta. 

Nadzor komunalnog redara obuhvaća:

- nadzor cestovne građevine, zemljišnog pojasa, prometne signalizacije, javne rasvjete i 
opreme ceste te davanje naloga za uklanjanje uočenih nedostataka trgovačkom društvu 
RIJEKA plus d.o.o.,

- utvrđivanje počinitelja koji na nerazvrstanoj cesti izvrše radnje zabranjene odredbom čl. 22. 
Odluke (razna oštećenja), davanje naloga za otklanjanje posljedica tih radnji i prekršajno 
sankcioniranje,

- provjeravanje da li pravna ili fizička osoba poduzima radove ili radnje na nerazvrstanoj cesti 
bez prethodnog pisanog odobrenja Odjela te, ukoliko nema odobrenje, prekršajno ih kažnjava,

- kontroliranje vršenja prekopa na nerazvrstanim cestama. U tom smisli ima pravo na uvid u svu 
dokumentaciju (rješenja, ugovore i ostalo) te je ovlašten prekršajno sankcionirati pravnu ili 
fizičku osobu koja se ne pridržava obveza iz rješenja o prekopu, ili ako ne obavijesti Odjel u 
propisanom roku o početku izvođenja radova ili o završetku radova. Posebna pažnja obraća 
se na garantne rokove, koji teku od dana preuzimanja radova.

- provjeravanje da li pravna ili fizička osoba ima suglasnost Odjela za izvođenje priključka ili 
prilaza i prekršajno ih sankcionira, ukoliko nemaju. 

Budući da su komunalni redari na području grada Rijeke većim dijelom raspoređeni po mjesnim 
odborima, svatko od njih prilikom redovne kontrole o uočenim nedostacima i oštećenjima 
nerazvrstane ceste o tome obavještava TD Rijeka plus d.o.o., odnosno druge nadležne službe o 
potrebi sanacije. 

Tijekom 2025. godine komunalno redarstvo evidentiralo je 1.693 predmeta, prilikom redovne kontrole 
ili temeljem prijava građana, mjesnih odbora ili drugih službi,  što predstavlja povećanje u odnosu na 
prethodnu godinu (1.329 predmeta), a razloge tome je pojačana kontrola radova u sklopu projekta 
Aglomeracija Rijeka na području grada Rijeke. 

Isti se odnose na različita oštećenja, najčešće na oštećenja kolnika u vidu udarnih rupa, usisa, 
oštećenja (uleknuća) prekopa kojima je istekao garantni rok, oštećenja prometne opreme (stupića, 
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vertikalne i horizontalne signalizacije), oštećenja poklopaca šahti i oštećenja rasvjete. O svim 
oštećenjima obaviještene su nadležne službe održavanja te im je naložena njihova sanacija, što je i 
učinjeno. 

Također, ovime su obuhvaćene i kontrole zauzeća nerazvrstanih cesta temeljem pisanog odobrenja 
Upravnog odjela za komunalni sustav i promet. 

Poseban nadzor nad nerazvrstanim cestama obavljaju tri komunalna redara, specijalizirani za 
kontrolu prekopa, a koja se odnosi na kontrolu izvođenja radova, koji se izvode na nerazvrstanim 
cestama po dvije osnove: 

- temeljem izdanih rješenja,
- temeljem pisanih obavijesti investitora o vršenju hitnih intervencija, za koje se ne izdaju 

rješenja.

Postupak izdavanja rješenja kojim se odobravaju radovi na prekopavanju nerazvrstanih cesta provodi 
se na slijedeći način:

1. podnošenje zahtjeva Upravnom odjelu za komunalni sustav, Odsjeku za zajedničku 
komunalnu djelatnost za izdavanje rješenja za odobrenje izvođenja prekopavanja, 

2. nakon što se u provedenom postupku utvrdi da je dokumentacija priložena zahtjevu 
potpuna, obavlja se terenskih izvid radnih dionica, radi utvrđivanja uvjeta načina 
izvođenja radova i sanacije trase, te se izdaje rješenje.

3. donošenje rješenja kojim se odobravaju radovi sadrži, mjesto i razdoblje izvođenja 
radova prekopa, privremenu regulaciju prometa, uvjete izvođenja radova i sanacije u 
skladu s pravilima struke, mjere zaštite sudionika u prometu, organizacija gradilišta, i 
druge bitne elemente koji utječu na uređene urbane i zelene površine zahvaćene 

prekopavanjem nerazvrstane ceste i javne površine, na sigurnost prometa i stabilnost 
građevina u blizini prekopavanja, način provjere kvalitete i postupak provjere kvalitete 
izvedenih radova. Također sadrži uputu o načinu produženja roka izvođenja ukoliko 
postoje opravdani razlozi, način preuzimanja izvedenih radova i garantni rok te iznos 
naknade za prekopavanje i rok plaćanja.

Hitne intervencije ne mogu se unaprijed prijaviti, budući se radi o nepredvidivim događajima koji 
zahtijevaju brzo djelovanje, međutim, obveza je investitora, da i o takvim radovima obavijeste Upravni 
odjela za komunalni sustav i promet. 

Tijekom 2025. godine komunalni redari su obavili nadzor nad ukupno 417 prekopa i to: 

- 364 prekopa temeljem rješenja, 
- 53 prekopa izvršenih temeljem hitnih intervencija po pisanim obavijestima izvođača radova.

Radovi koji su se vršili odnosili su se u većoj mjeri na: 
- intervencije KD Vodovod i kanalizacija na održavanju vodovodne mreže, priključenje novih 

korisnika, premještaj priključaka, sanaciju hidranata.
- intervencije TD  Energo, radovi rekonstrukcije toplovoda 
- intervencije izgradnje optičke infrastrukture

U manjoj mjeri odnosili su se na:
- radove na kanalizacijskoj mreži - popravke oštećenja oko poklopaca instalacija,
- popravke kvarova na toplovodu od strane TD Energo,
- popravke kvarova i smetnji na podzemnim i nadzemnim instalacijama od strane Hrvatskog 

telekoma.
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Izvršenom kontrolom svih izvršenih prekopa, najviše intervencija komunalnog redara odnosilo se na 
slijedeće propuste investitora kod izvođenja radova:

- nedovoljno i neodgovarajuće osiguranje prekopa tijekom izvođenja radova, posebno onih 
nedovršenih (do visine asfalta) što predstavlja opasnost po sigurnost pješaka i vozila,

- nedovoljno osiguranje po završetku manjih zahvata kod hitnih intervencija (prije asfaltiranja),
- odugovlačenje sa saniranjem prekopa nakon izdanog rješenja ili propuštanje traženja 

pravodobne dopune rješenja po isteku odobrenog roka, kada radovi nisu okončani u roku 
određenom rješenjem.

Također, izdvaja se situacija - urbana poplava na području grada Rijeke koja se dogodila dana 10. 
rujna 2025. godine, pri čemu je donijela velike probleme u prometu, što je rezultiralo zatvaranjem 
podvožnjaka Bulevard i Kantrida, te uzrokovalo nanose velikih količina kamenja i blata s aktivnog 
gradilišta u sklopu Alomeracije Rijeka, čime je Vukovarska ulica bila zatrpana kamenjem kao i privozi 
toj glavnoj prometnici.

U svrhu daljnje prevencije i bolje organizacije oko rješavanja ovakvih i sličnih situacija, 25. studenog 
2025. godine imenovan je Operativni tim za krizne situacije u slučaju urbanih poplava. Operativni tim 
sastoji se od različitih sudionika iz Upravnog odjela za komunalni sustav i promet, Odsjeka za 
komunalno redarstvo te komunalnih i trgovačkih društava. Kratkoročne zadaće Operativnog tima 
odnose se na poduzimanje preventivnih pripremnih aktivnosti i mjera: 
- priprema za zatvaranje kritičnih točaka, provjera i čišćenje slivnika i odvodnje, preventivno 
(pojačano) čišćenje nakupljenog lišća i ostalog otpada, preventivna kontrola komunalnog redarstva, 
preventivna kontrola od strane društava koja imaju otvorena gradilišta,
- djelovanje u slučaju urbane poplave: aktivno dežurstvo, zaprimanje informacija i prijava o lokacijama 
pogođenima poplavom, zatvaranje kritičnih dijelova grada/prometnica, obavještavanje javnosti, 
sanacija za vrijeme padalina,
- izrada operativnog plana postupanja Operativnog tima za krizne situacije,
sve prema Informaciji o postupanju u kriznim situacijama u slučaju urbanih poplava.

Nadalje, dugoročne zadaće Operativnog tima su razraditi daljnjih aktivnosti i mjera za smanjenje 
učestalosti i ozbiljnosti urbanih poplava, utvrditi nositelje provedbe aktivnosti i mjera za smanjenje 
učestalosti i ozbiljnosti urbanih poplava te utvrditi rokove za provedbu aktivnosti i mjera za smanjenje 
učestalosti i ozbiljnosti urbanih poplava.

Naposljetku, napominje se da je tijekom 2025. temeljem izdanih mandatnih kazni zbog prekršaja iz 
Odluke o nerazvrstanim cestama uplaćeno je ukupno 660,44 EUR  u korist Proračuna Grada Rijeke.

7. NADZOR TEMELJEM ZAKONA O GRAĐEVINSKOJ INSPEKCIJI

Komunalno redarstvo temeljem Zakona o građevinskoj inspekciji ("Narodne novine" broj: 153/13), 
provodi nadzor građenja i provedbe zahvata u prostoru koji nisu građenje. 

U provedbi nadzora komunalni redar ima pravo i obvezu u skladu s Zakonom o građevinskoj 
inspekciji, strankama narediti poduzimanje sljedećih mjera:

1. uklanjanje ruševine zgrade,
2. otklanjanje oštećenja pročelja i pokrova postojeće zgrade koja nisu nosiva konstrukcija,
3. uklanjanje građevine

- čijem se građenju prema posebnom propisu može pristupiti na temelju rješenja koje se 
donosi na temelju propisa kojima se uređuje komunalno gospodarstvo, odnosno 
njezina dijela ako se gradi bez ili protivno tom rješenju

- čijem se građenju prema posebnom propisu može pristupiti bez građevinske dozvole, 
glavnog projekta, tipskog projekta i drugog akta, odnosno njezina dijela, ako se gradi ili 
je izgrađena protivno prostornom planu, propisu kojim se uređuje komunalno 
gospodarstvo ili drugom propisu,

4. usklađivanje provedbe zahvata u prostoru koji nije građenje,
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5. uklanjanje zahvata u prostoru koji nije građenje,
6. obustava građenja, 
7. privremenu obustavu izvođenja radova, temeljem odluke o privremenoj zabrani izvođenja 
radova koju donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave,
8. dovršenje vanjskog izgleda zgrade,
9. izlaganje energetskog certifikata.

Tijekom 2025. godine izvršeno je ukupno 189 kontrola, sukladno godišnjem prosjeku (u prethodnoj 
godini 163 kontrole), u 26 postupaka nije utvrđena povreda propisa, a u 29 postupaka je nakon 
očevida utvrđena nenadležnost komunalnog redarstva te su proslijeđeni na daljnje postupanje 
građevinskoj inspekciji.

Tijekom 2025. godine došlo je do proširenja ovlasti komunalnih redara temeljem Zakona o 
građevinskoj inspekciji. Naime, dana 21.12.2024. godine stupile su na snagu odredbe Zakona o 
dopunama Zakona o građevinskoj inspekciji (NN 145/24), kojima se proširuje ovlast upravnog tijela 
jedinice lokalne samouprave nadležnog za poslove komunalnog gospodarstva, vezano uz  
postupanje obustavom građenja zgrade. Komunalnom redaru se u tome smislu daje ovlast da 
rješenjem naredi investitoru, odnosno vlasniku i/ili izvođaču obustavu građenja zgrade ako gradi bez 
izvršne građevinske dozvole ili drugog odgovarajućeg akta za građenje, odnosno ako gradi bez 
glavnog projekta sukladno propisu kojim se uređuju jednostavne i druge građevine i radovi. Zakonom 
se raspisuje postupanje komunalnog redara u vezi s novim ovlastima te se propisuju novčane kazne 
za prisilno izvršenje rješenja komunalnog redara, propisuju se prekršajne odredbe za pravne i fizičke 
osobe ako grade bez izvršne građevinske dozvole ili drugog odgovarajućeg akta za građenje, 
odnosno ako grade bez glavnog projekta, sukladno propisu kojim se uređuju jednostavne i druge 
građevine i radovi.

Cilj ovih izmjena bio je zbog nedovoljnog broja građevinskih inspektora (70 građevinskih inspektora) 
doprinijeti efikasnijem postupanju protiv nezakonitih graditelja na način da se komunalnim redarima 
(882 redara) proširi ovlast djelovanja po pitanju sprječavanja bespravnog građenja u samom začetku 
koji pravovremenom reakcijom mogu doprinijeti djelotvornijem sprječavanju bespravne gradnje i 
njezinoj generalnoj prevenciji. 

U svrhu boljeg i efikasnijeg provođenja nadzora, a s obzirom na novo stečene ovlasti, tijekom 2025. 
godine izvršene su interne izmjene u rasporedu poslova službenika komunalnog redarstva, na način 
da, uz već postojeću jednu službenicu koja je do sada samostalno obavljala poslove nadzora iz 
područja građevinske inspekcije, još dvoje službenika je preuzelo iste poslove te su oni podijeljeni 
između njih troje po područjima grada – centar, istok i zapad. Sukladno tome, od 1. siječnja 2025. 
godine, troje službenika obavljalo je poslove nadzora nad provedbom propisa kojima se uređuju 
nerazvrstane ceste, kao i poslove nadzora građenja i provedbe zahvata u prostoru koji nisu građenje. 

U nastavku se u Tablici 2. daje prikaz postupanja prema Zakonu o građevinskoj inspekciji u 
predmetima nadležnosti komunalnog redarstva.

Tablica 2. 
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u se tijekom godine ne bilježi veliki broj prijava pa su tako tijekom 2025. godine zaprimljene dvije 
prijave građana, od kojih je jedna riješena na način da je prijavljena stranka prilagodila postupanje, a 
po drugoj prijavi je u tijeku postupak prikupljanja informacija i utvrđenje činjeničnog stanja, budući je 
prijava zaprimljena u prosincu. 

9. NADZOR TEMELJEM ZAKONA O UGOSTITELJSKOJ DJELATNOSTI (BESPRAVNO 
KAMPIRANJE)

Tijekom 2025. godine Odsjek za komunalno redarstvo vršio je nadzor vezano uz bespravno 
kampiranje na području grada Rijeke. 
Kako se navedeni prekršaji događaju u pravilu tijekom ljetnih mjeseci uz gradske plaže, dakle, na 
pomorskom dobru, mjere su prema prekršiteljima poduzimali pomorski redari. Kako je prethodno 
navedeno u poglavlju 4. NADZOR TEMELJEM ZAKONA O POMORSKOM DOBRU I MORSKIM 
LUKAMA, izdane su 73 opomene zbog bespravnog kampiranja te 53 kazne.

10. NADZOR NAD RADOM KOMUNALNIH DRUŠTAVA I KONCESIONARA

Sukladno odlukama Gradskog vijeća Grada Rijeke i dodijeljenim koncesijama koje se odnose na 
obavljanje pojedinih komunalnih djelatnosti, pored drugih tijela, komunalno redarstvo je tijekom 2025. 
vršilo nadzor u svim komunalnim društvima i koncesionarima.
Cilj nadzora i kontrola je bio s naglaskom na pravilnost i redovitost obavljanja djelatnosti, te 
izvršavanju programa rada i zaključenim ugovorima. 

10.1. Nadzor nad radom trgovačkog društva RIJEKA PLUS d.o.o. u obavljanju komunalne 
djelatnosti tržnice na malo

Odlukom  o obavljanju komunalne djelatnosti na području grada Rijeke (“Službene novine“ Grada 
Rijeke broj 3/17), obavljanje djelatnosti tržnice na malo povjereno je trgovačkom društvu RIJEKA 
PLUS d.o.o., počevši od 17.7.2017. godine. Komunalno redarstvo je i nadalje kontinuirano nastavilo s 
kontrolama kojima su se kontrolirale odluke Tržnog reda u dijelu koji se odnosi na radno vrijeme, 

UKUPNO PREDMETA RIJEŠENI PREDMETI PREDMETI U RADU

UKLANJANJE RUŠEVINE 
ZGRADE 14 8 6

OTKLANJANJE OŠTEĆENJA 
PROČELJA I POKROVA 

POSTOJEĆE ZGRADE KOJA 
NISU NOSIVA 

KONSTRUKCIJA

73 72 1

UKLANJANJE GRAĐEVINE 26 22 4

USKLAĐIVANJE PROVEDBE 
ZAHVATA U PROSTORU 

KOJI NIJE GRAĐENJE
0 0 0

UKLANJANJE ZAHVATA U 
PROSTORU KOJI NIJE 

GRAĐENJE
0 0 0

UKUPNO 113 102 11
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čišćenje javnih površina tržnice i van tržne prodaje. Provedenim kontrolama nisu utvrđene 
nepravilnosti kako zakupaca tako i djelatnika na održavanju čistoće javnih površina tržnice. 

10.2. Nadzor nad radom koncesionara -  trgovačkog društva DIMNJAČAR d.o.o. Rijeka

Temeljem Odluke o davanju koncesije za obavljanje dimnjačarskih poslova ("Službene novine" Grada 
Rijeke broj 15/22) te Ugovora o koncesiji sklopljenog između Grada Rijeke i trgovačkog društva 
Dimnjačar d.o.o. za obavljanje dimnjačarskih poslova, izvršena je kontrola nad obavljanjem odredbi 
Ugovora.

Slijedom članka 10. Ugovora i provedene kontrole dokumentacije čišćenja dimnjaka tijekom 2025. 
godine, utvrđeno je da je u Gradu Rijeci ukupno aktivnih dimnjaka u stambenim i poslovnim zgradama 
14.322. Od ukupnog broja aktivnih dimnjaka  6.655 je  na kruto gorivo, 632 na tekuće gorivo i 7.035 
dimnjaka na plinovito gorivo, koji su prema Godišnjem planu i očišćeni; te je od strane koncesionara 
za područje grada Rijeke izdano ukupno 9.324 potvrda/nalaza. 

U istom periodu komunalno redarstvo je interveniralo u 84 slučaja, u kojima korisnici ložišta nisu 
dozvoljavali pristup djelatnicima koncesionara u izvršenju čišćenja zajedničkih dimovoda, korisnici su 
koristili dimnjake bez odobrenja i/ili su imali prigovor na rad koncesionara.

10.3. Nadzor nad Odlukom o grobljima

Komunalno redarstvo temeljem Odluke o grobljima (“Službene novine Grada Rijeke broj 4/19 i 7/21) 
vrši nadzor nad njezinom primjenom, ponajviše, vezano uz održavanje urednosti i čistoće groblja. 

Uvidom u dokumentaciju KD Kozala o preuzimanju pokojnika na području Grada Rijeke, utvrđeno je 
da su djelatnici Komunalnog društva u periodu 01.01.-31.12.2025. godine sveukupno preuzeli 855 
pokojnika.

Iz raznih domova preuzeto je 260 pokojnika, iz KBC-a Rijeka 265 pokojnika, dok broj preuzetih umrlih 
osoba koje su preminule u svojim domovima, na cesti i sl. iznosi 330 pokojnika.

Broj od preuzetih 855 pokojnika odgovara stvarnim podacima utvrđenim provedenim nadzorom od 
strane Odsjeka za komunalno redarstvo.

10.4. Nadzor nad radom komunalnog društva ČISTOĆA d.o.o. 

Temeljem članka 36. Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na 
području grada Rijeke ("Službene novine Grada Rijeke" broj 5/22) od strane Odsjeka za komunalno 
redarstvo proveden je nadzor nad izvršenjem programa čišćenja javno-prometnih površina, naplate 
usluge odvoza komunalnog otpada te programa sakupljanja posebnih kategorija otpada koji se 
predaje ovlaštenim koncesionarima. Provedenim zajedničkim nadzorom od strane Odsjeka 
zajedničke komunalne djelatnosti i Odsjeka za komunalno redarstvo utvrđeno je da se održavanje 
čistoće javno-prometnih površina uglavnom obavlja sukladno količinama i intenzitetu ugovornog 
programa, a u slučajevima kada je utvrđeno da se ne podudaraju podaci vezano uz izvršenu uslugu i 
ispostavljenu fakturu, nije izvršeno plaćanje.  

10.5. Nadzor nad radom Veterinarske stanice Crikvenica d.o.o. – veterinarsko higijenskog 
servisa i higijeničarske službe

Temeljem Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca, načinu postupanja s napuštenim i 
izgubljenim životinjama te načinu postupanja s divljim životinjama pronađenim izvan prirodnog 
staništa ("Službene novine" Primorsko-goranske županije broj 44/09 i "Službene novine Grada 
Rijeke" broj 4/14 i 7/19) i ugovora sklopljenog između Grada Rijeke i Veterinarske stanice Crikvenica 
d.o.o. za obavljanje poslova skupljanja, prevoženja i smještaja neupisanih pasa nepoznatih 
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posjednika, mačaka lutalica, te drugih napuštenih i izgubljenih životinja izvršen je nadzor nad 
njihovom provedbom.

U periodu od 01.01. do 31.12.2025. godine higijeničarska služba i higijenski servis,  obavljali su 
svakodnevno poslove na sakupljanju lešina uginulih i pregaženih životinja sa javnih površina, 
odvoženju otpada animalnog porijekla te njihovo neškodljivo uništavanje. Usporedno su se obnašani i 
provođeni poslovi na hvatanju, izolaciji i prijevozu na udomljavanje slobodno živućih pasa i mačaka.

Provedenim nadzorom utvrđeno je da su djelatnici higijenskog servisa u tom razdoblju sa područja 
grada Rijeke u sklonište za kućne ljubimce, odnosno Veterinarsku  ambulantu Crikvenica i 
Veterinarsku ambulantu Njuška zaprimili i zbrinuli:
-     87 pasa od kojih je 37 steriliziran/kastriran i 34  vraćeno vlasnicima ili udomljeno,
-     225 mačaka od kojih je 25 uginula/eutanazirana.
-     68 jedinki ostalih povrijeđenih životinja (galeb, golub, grlica, vjeverica, vrana, lisica, kuna, jež, 
srna…) od kojih je zbog težine ozljeda 34 jedinki eutanazirano dok su ostale nakon oporavka puštene 
u prirodno okruženje.
Tijekom 2025. godine sterilizirano/kastrirano je 453 slobodno živućih mačaka.
Higijeničarska služba je u istom periodu sa javnih površina sakupila uginulih ili pregaženih 205 lešina 
(pasa, mačaka, galebova, golubova, štakora i ostalih životinja) te prikupila 65 kg odbačenog 
konfiskata.

10.6. Nadzor nad provedbom mjera za zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti primjenom mjera 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (tzv. mjere DDD)

Kontrolom Odluke o provedbi minimalne preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije na 
području Grada Rijeke i provedbenog plana, Komunalno redarstvo je utvrdilo da je tijekom 2025. god. 
tvrtka Dezinsekcija d.o.o. izvodila radove na provedbi obvezatne preventivne DDD mjere prema 
operativnom programu i dinamici zadanoj provedbenim planom i programom NZZJZ PGŽ. Posebna 
pažnja posvećena je romskim naseljima gdje je dodatna akcija preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i 
deratizacije provedena dva puta, te pojačanoj provedbi deratizacije na i oko područja Gradske tržnice 
i dezinfekciji sunčališta na Gradskim plažama za vrijeme trajanja kupališne sezone te ostalih površina 
grada jednokratno nakon pučkih, crkvenih manifestacija i drugih svečanosti.

10.7. Nadzor nad provedbom autotaksi prijevoza na području grada Rijeke

Temeljem Zakona o prijevozu u cestovnom prometu (“Narodne novine“ 41/18,98/19 i 114/22) 
komunalno redarstvo je tijekom 2025. godine, po principu slučajnog odabira nositelja dozvola koji su u 
vrijeme kontrola zatečeni na terenu, provodilo pojedinačne kontrole obavljanja djelatnosti autotaksi 
prijevoza. Predmet kontrola bile su odredbe Zakona koje se odnose na posjedovanje valjane dozvole 
za autotaksi prijevoz na području grada Rijeke. Provedenim kontrolama nisu uočene nepravilnosti. 
Izuzetak od navedenog je prijava stranke, zaprimljena u Odsjeku za komunalno redarstvo, koja se 
odnosi na nezakonito obavljanje djelatnosti autotaksi prijevoza privatne tvrtke, bez odgovarajuće 
dokumentacije, koja je za to potrebna. Po utvrđenju nepravilnosti, prijevozniku je naloženo uklanjanje 
nepravilnosti, što je i učinjeno. 

10.8. Nadzor nad radom komunalnog društva AUTOTROLEJ d.o.o.

Temeljem čl. 33. Odluke o javnom prijevozu putnika na području gradova Rijeke, Opatije, Bakra, 
Kastva i Kraljevice te općina Čavle, Jelenje, Klana, Viškovo, Kostrena, Moščenićka Draga, Lovran i 
Matulji ("Službene novine" Grada Rijeke 18/19), Odsjek za komunalno redarstvo je u suradnji sa 
Odsjekom zajedničkih komunalnih djelatnosti tijekom 2025. godine vršila nadzor nad primjenom iste. 
Kontrolama su obuhvaćene sve gradske linije, pregledano održavanje čistoće autobusa, obilježavanje 
vozila u prometu, ulazak i izlazak putnika, poštivanje voznog reda, rad prometnog osoblja, rad linijske 
kontrole te ispravnost stajališnih oznaka i autobusnih stajališta.

Sukladno odluci, kojom je određeno da nadzor na provođenju propisanog standarda A-1 provodi 
Odsjek za komunalno redarstvo Grada Rijeke, komunalno redarstvo je tijekom prosinca 2025. godine, 
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sukladno definiciji standarda A-1, izvršilo kontrolu 45 vozila javnog prijevoza  kojima su kontrolirane 
odredbe kojima je određeno da vozila moraju biti označena propisanim oznakama vozila te brojem i 
nazivom linije prometovanja. Provedenim kontrolama nisu uočene nepravilnosti.

11. RAD I AKTIVNOST DEŽURNOG CENTRA KOMUNALNOG REDARSTVA

Na temelju dojava građana evidentirano je 838 predmeta - prekršaja, koji su upućeni komunalnim 
redarima ili nadležnim tijelima na daljnji postupak. To je manji broj predmeta nego prošle godine, kada 
ih je evidentirano 1.158.

Zaprimljene su prijave telefonom, e-mailom i putem aplikacije Gradsko oko, a odnose se na 
komunalne probleme. Ukupno je zaprimljeno 4.558 predmeta (u prethodnoj godini 4.613) te je 
riješeno 3.875 zaprimljenih predmeta (u prethodnoj godini 3.897), dok su ostali predmeti u obradi. 

Dežurni centar je bio angažiran pri nekoliko incidentnih događaja od kojih ističemo:

- 10.1.2025. godine, u ul. Luki 20, urušio se jedan dio fasade sa stambene zgrade uslijed čega 
je došlo do oštećenja parkiranih vozila,

- 15.3.2025. godine, Korzo, oštećene su kocke u pješačkoj zoni Korza, jedna osoba zadobila je  
ozlijede pri padu,

- 15.03.2025. godine, u ul. Bakarska  12, urušio se oštećen zid na prometnicu,

- 7.4.2025. godine, u ul. Pulac 53 uslijed radova na prometnici došlo je do oštećenja 
kanalizacijske cijevi , te je nastalo veće onečišćenje javne površine,

- 3.6.2025. godine, u ul. Podkoludrice, oštećena je vodovodna cijev te je došlo do oštećenja 
djela asfalta na prometnom traku i istjecanja veće količine vode,

- 31.8.2025. godine, u ul. Braće Ružić došlo je do odrona stijene uslijed čega nije nastala 
materijalna šteta,

- 4.9.2025. godine, u ul. Pletenci 46, oštećenje vodovodne cijevi, nastala je manja materijalna 
šteta uslijed izlijevanja veće količine vode,

- 10.9.2025. godine, u ul. Vukovarska uslijed obilnih padalina došlo je do velikog nanosa pijeska 
i kamenja, te je došlo do zastoja i promet vozilima, dok su neka od vozila uslijed velike količine 
vode  na prometnici i oštećena, a jedna osoba je smrtno stradala, 

- 25.10.2025. godine, u ul. Ive Lole Ribara 8, uslijed radova došlo je do odrona kamenja na 
nogostup i cestu,

- 17.12.2025. godine, u ul. Podmurvice došlo je do izlijevanja veće količine ulja te onečišćenja 
prometnice.

Temeljem iznijetog, predlaže se Gradonačelnici Grada Rijeke donošenje sljedećeg 

ZAKLJUČKA

Prihvaća se izvješće o radu Odsjeka za komunalno redarstvo za 2025. godinu.
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